
Foglalkozásajánló 



A könyvtári és múzeumi óráinkra előzetes egyeztetés alapján lehet időpontot  

foglalni személyesen, telefonon vagy e-mailben. 

Foglalkozásainkról fotókat készítünk, melyeket honlapunkon, közösségi oldalainkon 

és újságcikkekben is felhasználunk. Bizonyos rendezvényeinkről a Hajdúnánási  

Televízió is szokott felvételt készíteni. 

Kérjük, amennyiben csoportjukkal részt vesznek valamelyik programunkon  

a szülőkkel egyeztessenek erről! 
 
 

Jelmagyarázatok: 

 

 Óvodás korosztály részére ajánlott program 

 

 Alsó tagozat részére ajánlott program 

 

 Felső tagozat részére ajánlott program 

 

 Középiskolások részére ajánlott program 



Helytörténeti Gyűjtemény 
 

További információ: 

  

Darócziné Bordás Andrea 
 

E-mail: moricz.helytorteneti@gmail.hu 

Telefonszám: 70/445-40-38 

 

 

Az állandó és időszaki kiállítások látogatása ingyenes.  

Tematikus foglalkozások díja csoportonként 1.000.– Ft. 



|Helytörténeti Gyűjtemény 

 

3. Bocskai úr angyalkái 
 

Gulyás Gábor regénye, a hajdúnánási 

Testhalom monda történetéről szól. 

Megismerhetjük benne a korabeli  

település életét, a katonáskodó hajdú-

kat, a harcmodorukat. Az esemény be-

mutatását segítik a könyvben is megta-

lálható, Szűr-Szabó József által készített 

remek illusztrációk.  

 

 

1. Akiknek még sír sem jutott 
 

A Kitaszítottak kiállításra építve a  

malenkij robot és a hortobágyi munka-

táborok bemutatása, igény szerint kibő-

vítve az oral history módszerének megis-

mertetésével. 

 

2. A Bocskai korona 
 

A foglalkozás középpontjában Bocskai 

István koronája áll. A Bocskai szabad-

ságharcról, a hajdúkról, a török urada-

lomról szóló információk mellett model-

lezzük és papírból elkészítjük a koronát. 

 

Foglalkozás időtartama: 90 perc 

Ajánlott korosztály: 9 - 12. osztály 

Foglalkozás időtartama: 90 perc 

Ajánlott korosztály: 5 - 8. osztály 

Foglalkozás időtartama: 45 perc 

Ajánlott korosztály: 5 - 8. osztály 
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5. És te viselsz fuszeklit? 
 

A gyerekek megismerkednek a régebbi 

korok férfi és női öltözékeinek darabjai-

val. Sorra vesszük az alsó-, felsőruhák, 

lábbelik, fejfedők fajtáit. Megismerked-

nek a kiegészítőkkel, különböző visele-

tekkel. Bemutatjuk a hajdúság és a 

pásztoremberek öltözékét. 

 

 

4. Csőszidő 
 

Az őszi betakarítás idején tett látogatás 

a hajdúnánási szőlőskertben lehetősé-

get teremt arra, hogy a gyerekek megis-

merhessék a kiskertekben megtermelt 

növényeket. Bemutatjuk a Csepüsszőlő-

ben lévő csőszházakat, illetve a csőszök 

munkáját. A természetismereti, telepü-

léstörténeti információk mellett csőszjá-

tékot is játszunk. 

Foglalkozás időtartama: 45 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 4. osztály 

Helyszín: Csepüsszőlő 

 

A foglalkozás időjárásfüggő! 

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 6. osztály 

6. Fut, robog… a kicsi kocsi 
 

A foglalkozás keretében a gyerekek 

megismerik a kézi teherhordó tárgyakat 

és azokat a közlekedési eszközöket,  

melyek a Hajdúságban voltak jellemző-

ek: a kézben, háton, keréken, szekéren 

szállítás alkalmatosságait műtárgyak és 

makettek segítségével mutatjuk be.  

A kocsiszínben lévő konflison - egy  

fénykép erejéig - helyet is foglalhatnak. 

 

Foglalkozás időtartama: 45 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 4. osztály 
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9. Holokauszt 
 

A foglalkozás célja, hogy a diákok szá-

mára ismertté és feldolgozhatóvá tegye 

a holokauszt hajdúnánási eseményeit. 

Korabeli képekkel és szöveges források-

kal kiegészített előadás formájában is-

mertetjük a történelmi hátterét és körül-

ményeit az eseménynek, közben feldol-

gozzuk a tényeket és fogalmakat, ame-

lyek akár a történelem érettségin is elő-

fordulhatnak. 

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: 9 - 12. osztály 

7. Hajdú múlt 
 

Hajdúnánás egykori lakosainak, a haj-

dúknak a történetével ismerkedhetnek 

meg a gyermekek. Megvitatjuk, hogyan 

éltek a marhahajtók, és hogyan lettek 

az idők során katonává. Láthatnak kora-

beli hajdú viselet-, illetve fegyvermásola-

tokat is. A foglalkozás végén az is kide-

rül, hogy ki ismeri legjobban a magyar 

történelem ezen időszakát. 

 

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: 3 - 6. osztály 

8. Hány év egy emberöltő? 
 

Az ember életét végigkísérő fordulópon-

tokhoz kapcsolódó szokásokat elevenít-

jük fel. Megismerkedünk a gyermekkor, 

a lakodalom és a temetés jellegzetes 

tárgyaival, például a csigacsinálóval, a 

vőfélybottal, a fejfákkal. Szóba kerülnek 

a különböző életszakaszok jellemzői, régi 

babonák és hiedelmek is.  

 

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: 4 - 6. osztály 
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12. Kalapkötők nyomában 
 

A Kalapkötők nyomában című kiállítás 

segítségével bemutatjuk a szalmafeldol-

gozás menetét. Megismerhetik a gyer-

mekek a gabonamag útját és a nánási 

szalmaipar történetét is. Kézműves tevé-

kenységként fonatot és mintakartont ké-

szítünk. 

 

 

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 8. osztály 

11. Jönnek a hírek 
 

A Kitaszítottak kiállítás témáira építve  

keressük a korabeli sajtóban megjelenő 

valós és álhíreket. Megnézzük hogyan 

befolyásolhat minket a média, a  

közösség, amiben élünk. 

 

 

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: 9 - 12. osztály 

10. Jeles napok, ünnepek 
 

A különböző jeles napjainkhoz, ünnepe-

inkhez (Márton nap, Luca nap, Kará-

csony, Húsvét, Március 15.) kapcsolódva 

kérhető kézműves és/vagy drámapeda-

gógiai foglalkozás, amelyet a csoport 

életkorának és igényeinek megfelelően 

alakítunk ki.   

 

 

Foglalkozás időtartama: 45 - 90 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 4. osztály 
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15. Nyalka csikós, hegyes gulyás 
 

A település múltjához szorosan kapcso-

lódó pásztoréletet ismertetjük meg.  

Beszélgetünk a pásztorok feladatairól, 

az őrzött állatok alapján kialakult tekin-

télyükről. Megismerkedünk mindennapi 

életükkel, viseletükkel, használati tárgya-

ikkal és legfontosabb munkaeszközeik-

kel. Kézbe vesszük a karikás ostort, a ju-

hászkampót és egyéb, a pásztorélethez 

kapcsolódó eszközöket. 

Foglalkozás időtartama: 45 perc 

Ajánlott korosztály: 3 - 6. osztály 

13. Kitaszítottak 
 

A Kitaszítottak kiállítás segítségével be-

pillantást nyerhetnek a diákok a XX. szá-

zad legsötétebb évtizedeibe, megta-

pasztalhatják, milyen tragikus esemé-

nyeken mentek keresztül Hajdúnánás 

lakosai az első világháború borzalmait 

követően. 

Foglalkozás időtartama: 90 perc 

Ajánlott korosztály: 9 - 12. osztály 

14. Múzeumi felfedező 
 

A múzeumban töltött idő során a gyer-

mekek önállóan fedezhetik fel az állan-

dó és aktuális időszaki kiállításainkat.  

A csapatoknak a múzeum tereit bejárva 

egy feladatlapot kell kitölteni, amelyhez 

minden segítséget megadnak a kiállítá-

sokban található szövegek és tárgyak. 

Foglalkozás időtartama: 60 - 90 perc 

Ajánlott korosztály: 2 - 8. osztály 
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17. Régi idők játékai 1. 
 

A kézműves tevékenység során a  

csoport életkorához, igényeihez igazítva 

készíthet ugráló Jancsit, gombpörgety-

tyűt, csutkababát. A gyerekek mind-

emellett kipróbálhatják a gyöngyfűzést, 

szövést, zsinórfonást. 

 

Foglalkozás időtartama: 60 - 120 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 6. osztály 

16. Rendhagyó hon- és népismereti óra 
 

A 45 perces óra keretében a tanmenet 

egy-egy választott témáját dolgozzuk fel 

múzeumi környezetben (jó idő esetén a 

Tájházban), lehetőség szerint tárgyakkal 

illusztrálva. 

Foglalkozás időtartama: 45 perc 

Ajánlott korosztály: 5 - 6. osztály 

18. Régi idők játékai 2. 
 

Csapatokban versenyezve próbálhatják 

ki magukat a diákok az udvari játékaink-

kal, melyek a régi idők játékait idézik. 

Többek között tesztelhetik lengőteke, 

mocsárjáró, gólyalábazó, diótörő, pat-

kótartó és bajvívó tudásukat is. 

 

Foglalkozás időtartama: 120 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 8. osztály 

 

A foglalkozás időjárásfüggő! 
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20. Színválasztó 
 

Pituk József Viktorián festőművész állan-

dó kiállítása kiváló lehetőséget teremt a 

különféle technikákkal való kreatív is-

merkedésre. Felfedezzük a különböző 

színárnyalatokat, a hideg és meleg szí-

neket, megkülönböztetjük az önarcké-

pet, tájképet, csoportképet. Saját 

csendéletet állítunk össze.  

Foglalkozás időtartama: 60 perc 

Ajánlott korosztály: óvodások, 

             1 - 4. osztály 

Helyszín: Pituk Galéria 

               Hajdúnánás, Jókai u. 16. 

19. Süt a pék 
 

A gyerekek a kenyérkészítés alapjaival 

ismerkednek meg. Kipróbálják a külön-

böző munkafázisokat, s míg kel a tészta, 

a kenyér történetét, a vele való mondá-

sokat, szólásokat, a pékek munkáját is 

megismerik. A kemencében kisült cipó-

kat végül közösen elfogyaszthatják. 

Foglalkozás időtartama: 90 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 8. osztály 

 

A foglalkozás időjárásfüggő és külön 

költséggel jár! 

21. Tájházi foglalkozás 
 

Hogyan éltek nagyszüleink? Mivel töltöt-

ték az idejüket? Mit ettek és mit viseltek? 

Ezekre, és hasonló kérdésekre keressük a 

választ, miközben bepillanthatunk a 

múlt század elejének paraszti otthoná-

ba.  

Foglalkozás időtartama: 45 - 90 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 4. osztály 

Helyszín: Hajdú Ház és Kovácsműhely 

                 Hajdúnánás, Hunyadi u. 21. 
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22. Te is lehetsz piréz 
 

Kik voltak a pirézek? Hogyan lehetünk 

mi is ennek a „népnek” a tagjai? 

A Kitaszítottak kiállítás kapcsán mutatjuk 

be a különbözők korokban jelentkező 

társadalmi elvárásokat, a befogadást, 

elfogadást és kitaszítást.  

 

Foglalkozás időtartama: 90 perc 

Ajánlott korosztály: 9 - 12. osztály 

23. Túl az Óperencián 
 

A foglalkozás során a népmesék világá-

val ismerkedhetnek meg a gyerekek. 

Hogyan keletkeztek és terjedtek a nép-

mesék? Kik a szereplői? Hol van az Ópe-

renciás tenger? Ezekre a kérdésekre ke-

ressük meg közösen a válaszokat.  

 

 

Foglalkozás időtartama: 45 perc 

Ajánlott korosztály: 1 - 5. osztály 


